
АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 / .  / £ .  £ 0 / с1 №

О внесении изменений в муниципальную программу Рузского
городского округа «Управление имуществом и муниципальными 

финансами» утверждённую постановлением Администрации Рузского 
городского округа от 31.10.2019 № 5190

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании постановления главы Рузского городского округа от 06.09.2019 
№4371 «Об утверждении перечня муниципальных программ Рузского 
городского округа, вступающих в действие с 01.01.2020», постановления 
Администрации Рузского городского округа от 28.10.2019 № 5093 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
Рузского городского округа», руководствуясь Уставом Рузского городского 
округа, постановляет:

1. Муниципальную программу Рузского городского округа «Управление 
имуществом и муниципальными финансами», утверждённую 
постановлением Администрации Рузского городского округа от 31.10.2019 № 
5190, изложить в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Рузского 
городского округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Первого заместителя Главы Администрации Рузского городского округа 
Шибанову М.А.

Глава городского округ» Н.Н.Пархоменко

Ш l)Xrl )! /
Iv W j М

Х > ч  ^ — У
П 007158 *



> 0 2 £ ° 5 > ^ " У Т В Е  РЖД ЕНО"
Постералением администрации

городского округа
СП I

о Щ % Ш

V 'jO-------

СУ J / .  /<?

Муниципальная программа Рузского городского округа 

«Управление имуществом и муниципальными финансами»



Паспорт муниципальной программы Рузского городского округа 
«Управление имуществом и муниципальными финансами»

Координатор муниципальной 
программы Первый заместитель Главы Администрации Рузского городского округа -  М.А.Шибанова

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы Администрация Рузского городского округа (Управление делами администрации)

Цели муниципальной

Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящемся в 
распоряжении органов местного самоуправления на территории Московской области

программы
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа, повышение 
качества и прозрачности управления муниципальными финансами

Перечень подпрограмм

Подпрограмма 1 «Развитие имущественного комплекса»
Подпрограмма III «Совершенствование муниципальной службы Московской области» 
Подпрограмма 1\/«Управление муниципальными финансами»
Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма»

Источники финансирования Расходы (тыс. рублей)
муниципальной программы, 
в том числе по годам: Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета 
Московской области 13251,0 13251,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Рузского 
городского округа 1689820,5 336351,1 318602,4 357520,4 338673,3 338673,3

Всего, в том числе по годам: 1703071,5 349602,1 318602,4 357520,4 338673,3 338673,3

2



Муниципальный заказчик 
подпрограммы Администрация Рузского городского округа

Источники финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации и главным 
распорядителям 
бюджетных средств, в том 
числе по годам:

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого

Подпрограмма 1 
«Развитие 
имущественного 
комплекса»

Всего: в том числе: 38546,1 26967,8 30667,8 30667,8 30667,8 157517,3
Средства бюджета
Московской
области

13251,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13251,0

Средства бюджета 
Рузского
городского округа

25295,1 26967,8 30667,8 30667,8 30667,8 144266,3

Подпрограмма II! 
«Совершенствование 
муниципальной службы

Всего: в том числе: 734,9 1179,4 1179,4 1179,4 1179,4 5452,5

Средства бюджета 
Рузского
городского округа

734,9 1179,4 1179,4 1179,4 1179,4 5452,5

Подпрограмма IV 
«Управление 
муниципальными 
финансами»

Всего: в том числе: 9170,3 16573,8 18847,1 0,0 0,0 44591,2
Средства бюджета
Московской
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Рузского
городского округа

9170,3 16573,8 18847,1 0,0 0,0 44591,2

Подпрограмма V 
« Обеспеч ива ющая 
подпрограмма»

Всего: в том числе: 301150,8 273881,4 306826,1 306826,1 306826,1 1495510,5
Средства бюджета
Московской
области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3



Средства бюджета 
Рузского 301150,8 273881,4 306826,1 306826,1 306826,1 1495510,5
городского округа

4



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы Рузского городского округа
«Управление имуществом и муниципальными финансами»

Современная ситуация в сфере управления имуществом и финансами в Российской Федерации характеризуется продолжением 
процессов формирования систем государственного управления и местного самоуправления, основанных на разделении полномочий 
между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия 
бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода. Ключевыми целями и 
вопросами управления имуществом и финансами независимо от уровня и полномочий властных структур является создание 
благоприятных условий для жизни и деятельности граждан и организаций. В контексте общей цели в Российской Федерации на 
перспективу до 2024 года определены основные направления совершенствования системы государственного управления, которые в 
свою очередь задают приоритеты государственной политики Московской области в сфере управления имуществом и финансами.

Необходимость формирования сбалансированного бюджета Рузского городского округа для решения полномасштабных 
вопросов по реализации проектов социально-экономического развития городского округа делает значимой проблему повышения 
доходности бюджета за счет повышения эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной собственности. В 
целях использования муниципального имущества в качестве актива первостепенным является решение вопроса регистрации прав 
на объекты недвижимого имущества. Проводится работа по инвентаризации объектов недвижимости в целях не эффективного 
использования для реализации значимых для развития городского округа проектов, формируется и реализуется программа 
приватизации муниципального имущества, что вносит свой вклад в сбалансированность бюджета Рузского городского округа и 
снижение долговой нагрузки. Мобилизация платежей в сфере земельно-имущественных отношений и обеспечение полного учета 
имущественных объектов является одним из ключевых ресурсов влияния на доходность консолидированного бюджета Московской 
области.

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 установлена система показателей для комплексной 
оценки работы органов местного самоуправления. Она охватывает все отрасли экономики и социальную сферу муниципалитетов: 
образование, здравоохранение, жилищно-коммунальное хозяйство, транспортную инфраструктуру, малый бизнес, территориальное 
планирование. Главное же внимание уделяется параметрам, характеризующим качество жизни населения, а также степень 
внедрения новых методов и принципов управления.

Уровень развития земельно-имущественных отношений во многом определяет степень устойчивости экономики и возможность 
ее стабильного развития в рыночных условиях.

Управление муниципальным имуществом -  одна из наиболее важных функций муниципального управления, так как 
эффективное использование муниципального имущества может существенно повысить доходность местного бюджета.

Формирование сбалансированного бюджета городского округа на 2020-2024 гг. делают значимой проблему повышения 
доходности бюджета городского округа за счет повышения эффективности управления и распоряжения объектами муниципальной 
собственности.

5



Для повышения эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом предлагается реализация мер по 
следующим основным направлениям:

- инвентаризация объектов муниципального имущества, осуществление кадастровых работ, внесение сведений об объектах в 
Единый государственный реестр недвижимости;

- формирование полноценной информационной базы в отношении объектов, находящихся на территории городского округа, 
позволяющей принимать оптимальные управленческие решения, направленные как на распоряжение конкретными объектами, так и 
на рост доходной части бюджета городского округа;

- создание прозрачных процедур, определяющих вопросы передачи прав на объекты муниципального имущества;
- совершенствование приватизационных процедур;
- совершенствование системы показателей оценки эффективности использования муниципального имущества.
Использование программно-целевого метода управления позволит:
- оптимизировать состав имущества, с целью выявления используемого не по целевому назначению и вовлечения в 

хозяйственный оборот дополнительных площадей;
- оптимизировать управление земельными ресурсами, находящимися в собственности Рузского городского округа с целью 

вовлечения дополнительных земельных участков в налоговый оборот;
- повысить ликвидность имущества, составляющего казну муниципального образования «Город Рузский городской округ»;
- решить социально значимые задачи. Программы предусматривается реализация следующего основного мероприятия:
- Организация профессионального развития муниципальных служащих Московской области
Реализация^ вышеуказанных направлений должна осуществляться посредством единой Программы, которая позволит 

комплексно подойти к решению вопросов развития муниципальной службы.
Реализация программы вызвана необходимостью совершенствования текущей политики муниципального управления, 

развития стимулирующих факторов, открытости и прозрачности, более широким применением экономических методов управления, 
повышением эффективности бюджетной политики в сфере управления муниципальным долгом Рузского городского округа.

Основными проблемами в сфере реализации программы являются:
- исполнение не в полном объеме полномочий органами местного самоуправления Рузского городского округа;
- наличие просроченной кредиторской задолженности; ’
- уменьшение доходов бюджета Рузского городского округа в связи с изменением налогового законодательства.
Особенности сферы реализации программы, условия ее реализации и имеющиеся проблемы предопределяют структуру и

состав мероприятий программы.
Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджета округа, переход от «управления затратами» к «управлению 

результатами» —  это одна из стратегических целей бюджетной политики.
Основными направлениями деятельности по обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета Рузского городского 

округа являются формирование «программного» бюджета на трехлетний период, качественное исполнение бюджета округа, а также 
эффективное и оперативное управление муниципальным долгом Рузского городского округа.

6



являютсяСТРУМеНТаМИ’ обеспечивающим повышение качества управления муниципальными финансами Рузского городского округа

м Р г т и г ! т ? ^ ? ^ ™ и КОМПЛеКСа * ер -П°  Уве™ чению Р°ста поступления доходов в бюджет округа за счет проводимых органами 
местного самоуправления мероприятии по мобилизации доходов.

В первую очередь это касается мобилизации платежей:
- в сфере земельно-имущественных отношений, в том числе за счет:

обеспечения полного учета объектов недвижимости, включая земельные участки;
завершения работы по определению (уточнению) категории земель и видов разрешенного использования земельных участков; 
обеспечение реализации налогового потенциала имущественных налогов за счет оптимизации налоговых ставок и налоговых

льгот.

nP tn^uu ivP^ naMH° ^  в том числе за счет принятия исчерпывающих мер по наведению порядка в сфере размещения
рекламных конструкции на территории округа;
- в сфере погашения задолженности организациями, расположенными на территории округа, перед бюджетом.

2. Реализация программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета Рузского городского округа, 
применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета округа приведет к повышению

™ аТИВН° СТИ работы органов местного самоуправления Рузского городского округа и эффективности расходования бюджетных 
средств, к соотношению стратегических целей с распределением бюджетных средств и достижением результатов.

Формирование бюджета округа программно-целевым методом должно основываться на:

Рузского^ородаскоГ0бо^ругаТНОГО планирования в пР0|4есс Формирования и реализации долгосрочной стратегии развития территории 

округа" ВН6ДренИе пР°гРаммно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления Рузского городского

я п п г ^ ° ^ : еЧеНИе сбалансиР°ванности и социальной направленности бюджета Рузского городского округа при сохранении 
п о й т ш га о '"  ичивости, осуществлении экономически-обоснованной заемной политики и поддержания положительного кредитного 
рейтинга Рузского городского округа. г  м н

3. Совершенствование работы с долговыми обязательствами Рузского городского округа.
п ™ ™ п В.тЦ̂ ЯХ э*ономии бюДжетных средств и получения дополнительных источников для снижения долговой нагрузки регулярно 

Ра °Ja п°  реструктуризации долговых обязательств Рузского городского округа путем замещения коммерческих 
кредитов с высокой процентной ставкой на бопее дешевые заимствования.

ТаК Же,_ пР°гРамма направлена на совершенствование нормативной правовой базы муниципальной службы, на создание 
c^ eMbl УпРавления муниципальном службой, проведение системы непрерывного обучения муниципальных служащих

гт /ж я 111иуЫняР^ ^ С110НаЛЬН0Г0 ^ ДОГ|ЖНОСТНОГО роста, на стимулирование, мотивацию и оценку деятельности муниципальных 
служащих, на формирование и подготовку кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы, на создание

7



системы открытости, гласности и престижа муниципальной службы и совершенствование работы, направленной на предупреждение 
и противодействие коррупции на муниципальной службе.

В муниципальном образовании Рузский городской округ Московской области сложилась система правового регулирования и 
организации муниципальной службы в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством. Вместе с тем, с 
учетом складывающейся практики реализации законодательства о муниципальной службе, происходит его совершенствование. Как 
следствие, требуется постоянный мониторинг действующего законодательства и совершенствование нормативной правовой базы 
муниципальной службы на местном уровне. Изменение содержания целей, задач, функций, полномочий и предметов ведения 
органов местного самоуправления повлекло за собой значительное усложнение и расширение поля деятельности муниципальных 
служащих. Одним из основных условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетентности 
кадрового состава муниципальных служащих, которое тесно взаимосвязано с решением задач по созданию и эффективному 
применению системы непрерывного профессионального развития муниципальной службы.

Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих. 
Необходимо проведение целенаправленной работы по закреплению кадрового состава муниципальных служащих, в том числе 
внедрение оптимальных методов мотивации и стимулирования труда, обеспечение создания надлежащих организационно­
технических условий для эффективной служебной деятельности.

Эффективность муниципальной службы связана с организацией профессиональной деятельности, качественной подготовкой, 
переподготовкой и повышением квалификации кадров. Одним из важнейших направлений кадровой работы на муниципальной 
службе является формирование системы профессионального развития муниципальных служащих, в том числе с развитием 
современных информационных технологий - повышение компьютерной грамотности.

Основными принципами повышения квалификации являются обязательность, периодичность и целевая направленность. 
Главной целью проводимого обучения должно стать стремление выработать у муниципальных служащих навыков практической 
деятельности по исполнению возложенных на них должностных обязанностей.

По приоритетным направлениям совершенствования системы муниципального управления в Рузском городском округе в рамках 
реализации долгосрочных целевых и ведомственных программ в предшествующие годы созданы условия для повышения 
эффективности муниципального управления, а именно:

- в ходе работы, направленной на снижение административных барьеров, повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг в 2015 году был создан многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 
Рузского городского округа, а в 2018 году был осуществлен переход на оказание услуг постпредством портала РПГУ.

- выявлены наиболее востребованные и массовые услуги для дальнейшего совершенствования их предоставления по принципу 
"одного окна", а также перевода в электронный вид.

-в Рузском городском округе непрерывно ведется работа, направленная на применение органами местного самоуправления 
информационных и коммуникационных технологий:

8



- создан и развивается сайт органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на
котором размещается нормативная правовая, справочная и новостная информация, связанная с деятельностью органа местного 
самоуправления;

- В администрации Рузского городского округа и ее структурных подразделениях внедрена система электронного 
документооборота;

Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы, переход от "управления затратами" к "управлению 
результатами это одна из стратегических целей бюджетной политики Московской области и Рузского городского округа.

Следствием последовательной финансовой политики являются отмечаемые положительные результаты в сфере управления 
финансами Рузского городского округа.

Современная ситуация в сфере государственного управления в Российской Федерации характеризуется продолжением 
процессов формирования систем государственного управления и местного самоуправления, основанных на разделении полномочий 
между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия 
бюджетных решений по целям и задачам, в первую очередь в рамках программно-целевого подхода.

Основными направлениями деятельности по обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы Рузского городского округа являются проведение эффективной и стабильной налоговой политики, направленность на 
формирование программного бюджета, повышение качества предоставляемых муниципальных услуг, качественное исполнение 
бюджета городского округа, управление муниципальным долгом

В течение 2012-2019 годов осуществлен комплекс мероприятий, направленных на создание и совершенствование правовых, 
организационных, финансовых основ муниципальной службы и системы управления ею. В настоящее время правовыми актами 
Совета депутатов Рузского городского округа и Главы Рузского городского округа урегулированы все основные вопросы 
муниципальной службы в рамках действующего законодательства Российской Федерации, Московской области.

Вместе с отмечаемыми положительными тенденциями в сфере муниципального управления Рузского городского округа 
остается комплекс нерешенных проблем и нереализованных задач, на разрешение которых направлены мероприятия, 
запланированные в 2020-2024 годах, в рамках реализации подпрограмм настоящей муниципальной программы.

Прогнозируя развитие окружной политики в сфере муниципального управления, следует отметить, что реализация программных 
мероприятий позволит повысить эффективность муниципального управления и развития информационного общества в Рузском 
городском округе.

По предварительным оценкам реализация программных мероприятий должна привести к следующим результатам:

9



Планируемые результаты реализации муниципальной программы Рузского городского округа
«Управление имуществом и муниципальными финансами»

Ns
п/п

П л а н и р у е м ы е  р е з у л ь т а т ы  
р е а л и з а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр а м м ы  

(п о д п р о гр а м м ы ) 
(П о к а з а т е л ь  р е а л и з а ц и и  

м е р о п р и я т и й )1

Т и п  п о к а з а т е л я Е д и н и ц а
и з м е р е н и й

Б а з о в о е  з н а ч е н и е  
п о к а з а т е л я  на 

н а ч а л о  р е а л и з а ц и и  
п р о гр а м м ы

П л а н и р у е м о е  з н а ч е н и е  п о  го д а м  р е а л и з а ц и и Н о м е р  и н а з в а н и е  
о с н о в н о го  м е р о п р и я т и я  
в п е р е ч н е  м е р о п р и я т и й  

п о д п р о гр а м м ы

2 0 2 0  год 2 0 21  го д 2 0 2 2  год 2 0 2 3  го д 2 0 2 4  год

1 2 3 4 5 I 6 7 8 9 10 11П о д п р о гр а м м а  ! « Р а з в и т и е и м у щ е с т в е н н о го  ко м п л е к с а »

1 t Э ф ф е к т и в н о с т ь  р а б о т ы  
по  в зы ска н и ю  
з а д о л ж е н н о с т и  по 
а р е н д н о й  п л а те  за 
зе м е л ь н ы е  уч а с тк и , 
го с у д а р с т в е н н а я  
с о б с т в е н н о с т ь  на 
к о т о р ы е  не  р а з гр а н и ч е н а

Р е й т и н г-5 0 % 100 100 100 100 100 100 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  
го с у д а р с т в е н н ы х  
п о л н о м о ч и й  в о б л а с т и  
з е м е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

Э ф ф е к ти в н о с ть  р а б о т ы  
по в зы ска н и ю  
за д о л ж е н н о с ти  по 
а р е н д н о й  п л а те  эа 
м ун и ц и п а л ь н о е  
и м у щ е с т в о

Р е й т и н г-5 0 % 100 100 100 100 100 100 У п р а в л е н и е  
и м у щ е с т в о м , 
н а х о д я щ и м с я  в 
м у н и ц и п а л ь н о й  
с о б с т в е н н о с т и , и 
в ы п о л н е н и е

в б ю д ж е т  от а р е н д ы  и 

п р о д а ж и  з е м е л ь н ы х  
уч а стко в , 

го с у д а р с т в е н н а я  
с о б с т в е н н о с т ь  на  

к о т о р ы е  не р а з гр а н и ч е н а

О т р а с л е в о й
п о к а з а т е л ь

(п о к а з а т е л ь
го с п р о гр а м м ы )

% 100 100 100 100 100 100 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  
го с у д а р с т в е н н ы х  
п о л н о м о ч и й  в о б л а с т и  
з е м е л ь н ы х  о т н о ш е н и й

П о с т у п л е н и я  с р е д с т в  
в б ю д ж е т  от а р е н д ы  и 

п р о д а ж и  м у н и ц и п а л ь н о го  
и м у щ е с т в а

П р и о р и т е т н ы й
ц е л е в о й

п о ка за те л ь

% 100 100 100 100 100 100 У п р а в л е н и е  
и м у щ е с т в о м , 

н а х о д я щ и м с я  в 
м у н и ц и п а л ь н о й  
с о б с т в е н н о с т и , и 
в ы п о л н е н и е

П р е д о с т а в л е н и е  
з е м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  
м н о го д е тн ы м  с е м ь я м

П р и о р и т е т н ы й
ц е л е в о й

п о к а з а т е л ь

% 100 100 100 100 100 100 У п р а в л е н и е  
и м у щ е с т в о м , 
н а х о д я щ и м с я  в

10



м у н и ц и п а л ь н о й  
с о б с т в е н н о с т и , и 
в ы п о л н е н и е  

I к а д а с т р о в ы х  р а б о т
1 .6 П р о в е р ка  и с п о л ь з о в а н и я  

зе м е л ь
П р и о р и т е т н ы й

ц е л е в о й
п о к а з а т е л ь

% 100 100 100 100 100 100 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  п о л н о м о ч и й  
о р га н о в  м е с т н о го

1 7 Д о л я  г о с у д а р с т в е н н ы х  и 

м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  в 

о б л а с т и  з е м е л ь н ы х  

о т н о ш е н и й , по  к о т о р ы м  

с о б л ю д е н ы  

р е гл а м е н т н ы е  ср о ки  

о ка за н и я  усл уг, 

к о б щ е м у  к о л и ч е с т в у  

го с у д а р с т в е н н ы х  и 

м у н и ц и п а л ь н ы х  у с л у г  

в  о б л а с т и  з е м е л ь н ы х  

о тн о ш е н и й , 

п р е д о с т а в л е н н ы х  

о р га н а м и  м е с т н о го  

с а м о у п р а в л е н и я  

М о ско в ско й  о б л а с т и

Р е й т и н г-5 0 % 0 100 100 100 100 100 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  п о л н о м о ч и й  
о р га н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я

1 8 И с к л ю ч е н и е  н е з а к о н н ы х  

р е ш е н и й  по зе м л е
Р е й т и н г -5 0 Ш т 0 0 0 0 0 0 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  

р е а л и з а ц и и  п о л н о м о ч и й  
о р га н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я1 9 Д оля о б ъ е к то в  

н е д в и ж и м о го  и м у щ е с т в а , 
п о с та в л е н н ы х  на 
ка д а с т р о в ы й  у ч е т  от 

в ы я в л е н н ы х  з е м е л ь н ы х  
уч а стко в  с о б ъ е к та м и  без 
пр ав

Р е й т и н г-5 0 % 30 30 30 30 3 0 30 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  п о л н о м о ч и й  
о р га н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я

1 10 П р и р о с т  зе м е л ь н о го  
на лога

П р и о р и т е т н ы й
ц е л е в о й

п о к а з а т е л ь

% 100 100 100 100 100 100 С о з д а н и е  у с л о в и й  д л я  
р е а л и з а ц и и  п о л н о м о ч и й  
о р га н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я

3 .
П о д п р о гр а м м а  №  III « С о в е р ш е н с т е о е а <ие м у н и ц и п а л ь но й  с л у ж б ы »

3 1 Д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х , п р о ш е д ш и х  
о б у ч е н и е  по п р о гр а м м а м  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д го то в к и  и 
п о в ы ш е н и я

П о к а з а т е л ь
м у н и ц и п а л ь н о й

п р о гр а м м ы
%

2 0 20 20 2 0 2 0 20 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е
0 3 « О р г а н и э а ц и я

п р о ф е с с и о н а л ь н о го
р а з в и т и я
м у н и ц и п а л ь н ы х

с л у ж а щ и х  М о с к о в с к о й

11



кв а л и ф и к а ц и и  в

4 П о д п р о гр а м м ы  IV  « У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф и н а н с а м и )>

4 .1 .

Е ж е го д н ы й  п р и р о с т  
н а л о го в ы х  и н е н а л о го в ы х  
д о х о д о в  м е стн о го  
б ю д ж е т а  в о т ч е т н о м  
ф и н а н с о в о м  го д у  к 
п о с т у п л е н и я м  в го д у , 
п р е д ш е с т в у ю щ е м  
о т ч е т н о м у  ф и н а н с о в о м у  
го д у

Ц е л е в о й  
п о к а з а т е л ь  1

% - 5

4 2

У д е л ь н ы й  в ес  р а с х о д о в  
б ю д ж е т а  Р узско го  
го р о д с к о го  о кр уга , 
ф о р м и р у е м ы х  

п р о гр а м м н о -ц е л е в ы м  
м е то д о м , в  о б щ е м  
о б ъ е м е  р а с х о д о в  

б ю д ж е т а  о кр уга
Ц е л е в о й  
п о к а з а т е л ь  1

%

9 0

4.3 .

Е ж е го д н о е  с н и ж е н и е  
д о л и  п р о с р о ч е н н о й  
кр е д и то р ско й  
з а д о л ж е н н о с ти  в 
р а с х о д а х  б ю д ж е та  
Р узско го  м у н и ц и п а л ь н о го  
р а й о н а

Ц е л е в о й  
п о к а з а т е л ь  3.

% 0



области>

- 1.4 3,6 5 5.3 5.5 01

95 96 98 99 99

05

0 0 О 0 0 07

12



Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы
Рузского городского округа

«Управление имуществом и муниципальными финансами»

№
п/л

Наименование
показателя

Един
ица

изме
рени

я

Методика расчета показателя Источник
данных

Период
представ

пения
отчетност

1 2 3 А 5

1. Подпрограмма 1. «Раз витие ,имущественного комплекса» (12 1 00 00000)

1.1. Эффективность 
работы по взысканию 
задолженности по 
арендной плате за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена

% Основной целью показателя «Эффективность работы 
по взысканию задолженности по арендной плате за 
земельные участки, собственность на которые не 
разграничена» (далее - ЭФ), является максимальное 
снижение задолженности по арендной плате за земельные 
участки и 100 % принятие мер для снижения задолженности.

Показатель ЭФ рассчитывается по следующей 
формуле:

ЭФ =  СЗ ± ДЗ *  Коэф, где
(п.1) (п 2) (п.З) (п 4)

П ункт  1
СЗ - проведенная муниципальным образованием 

работа по взысканию задолженности, которая 
рассчитывается по следующей формуле:

гг>  П м з+ Б сзСЗ =  —--------- * 100, где
Осз

О сз — общая сумма задолженности по арендной плате 
за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, по состоянию на 01 число

Система ГАС 
«Управление

»

Ежемеся
чно

13



отчетного месяца.

Пмз —  сумма задолженности, в отношении которой 
приняты следующие меры по взысканию, по состоянию на 01 
число отчетного месяца:

- подано исковое заявление о взыскании 
задолженности;

- исковое заявление о взыскании задолженности 
находится на рассмотрении в суде;

- судебное решение вступило в законную силу;
- исполнительный лист направлен в Федеральную 

службу судебных приставов;
- ведется исполнительное производство;
- исполнительное производство окончено, ввиду 

невозможности взыскания;
- с должником заключено мировое соглашение в 

рамках судопроизводства.

Бмз —  общая сумма задолженности по должникам, 
находящимся в одной из стадии банкротства, по состоянию 
на 01 число отчетного месяца.

При этом, если в отчетный период принято несколько 
из перечисленных мер по взысканию задолженности в 
отношении одного периода задолженности по одному 
договору аренды земельного участка, сумма долга по такому 
договору учитывается один раз.

П ункт 2

ДЗ - в случае, если задолженность 
муниципального образования
с 01 января отчетного года снизилась.

С З ДЗ - в случае, если
муниципального 
с 01 января отчетного года увеличилась.

задолженность
образования

14



П ункт 3
ДЗ - показатель снижения /роста задолженности по 

арендной плате за земельные участки (динамика 
задолженности) рассчитывается по следующей формуле-

Д З  =  ° СЗ- 3нГ *  1 0 0 ,  где
Знг

Осз -  общая сумма задолженности по арендной плате 
за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, по состоянию на 01 число 
отчетного месяца.

Знг -  общая сумма задолженности по арендной плате 
за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, по состоянию на 01 января 
отчетного года.

П ункт 4
Коэф -понижающий/повышающий коэффициент, 

устанавливается в следующих значениях:
1. В случае, если задолженность муниципального 

образования
с 01 января отчетного года снизилась на:

- 30% и более - коэф.= 1;
- менее 30% - коэф. =0,4.
2. В случае, если задолженность муниципального 

образования
с 01 января отчетного года увеличилась на:

-10% и более -  коэф. = 0,7;
- менее 10% - коэф. =0.3.

1.2. Эффективность 
работы по взысканию 
задолженности по 
арендной плате за 
муниципальное

% Основной целью показателя «Эффективность работы 
по взысканию задолженности по арендной плате за 
муниципальное имущество» (далее - ЭФ), является 
максимальное снижение задолженности по арендной плате

Система ГАС 
«Управление

»

Еже меся 
чно

15



имущество за имущество и 100 % принятие мер для снижения 
задолженности.

Показатель ЭФ рассчитывается по следующей 
формуле:

ЗФ — СЗ + ДЗ Коэф, где
(п.1) (П.2) (п.З) (п.4)

П ункт 1
СЗ - проведенная муниципальным образованием 

работа по взысканию задолженности, которая 
рассчитывается по следующей формуле:

С З  =  — ----------*  1 0 0 ,  где
Осз

Осз -  общая сумма задолженности за муниципальное 
имущество (за исключением земельных участков) по 
состоянию на 01 число отчетного месяца.

Пмз —  сумма задолженности, в отношении которой 
приняты следующие меры по взысканию, по состоянию на 01 
число отчетного месяца:

- подано исковое заявление о взыскании 
задолженности;

- исковое заявление о взыскании задолженности 
находится на рассмотрении в суде;

- судебное решение вступило в законную силу;
- исполнительный лист направлен в Федеральную 

службу судебных приставов;
- ведется исполнительное производство;
- исполнительное производство окончено, ввиду 

невозможности взыскания;
- с должником заключено мировое соглашение в 

рамках судопроизводства.

____ Бмз —  общая сумма задолженности по должникам,
16



находящимся в одной из стадии банкротства, по состоянию 
на 01 число отчетного месяца.

При этом, если в отчетный период принято несколько 
из перечисленных мер по взысканию задолженности в 
отношении одного периода задолженности по одному 
договору аренды земельного участка, сумма долга по такому 
договору учитывается один раз.

П ункт 2

СЗ +  ДЗ - в случае, если 
муниципального
с 01 января отчетного года снизилась.

СЗ -  ДЗ - в случае, если
муниципального
с 01 января отчетного года увеличилась.

П ункт 3
ДЗ - показатель снижения /роста задолженности по 

арендной плате за муниципальное имущество (динамика 
задолженности) рассчитывается по следующей формуле:

д з  =  О с^-Знг # 1 0 0
Знг

Осз -  общая сумма задолженности по арендной плате 
за муниципальное имущество (за исключением земельных 
участков) по состоянию на 01 число отчетного месяца.

Знг — общая сумма задолженности по арендной плате 
за муниципальное имущество (за исключением земельных 
участков) по состоянию на 01 января отчетного года.

П ункт 4
Ко Эф — понижающий/повышающий коэффициент, 

цетана вливается в следующих значениях:

задолженность
образования

задолженность
образования

17



1. В случае, если задолженность муниципального 
образования
с 01 января отчетного года снизилась на:

- 30% и более - коэф.= 1;
- менее 30% - коэф. = 0,4.
2. В случае, если задолженность муниципального 

образования
с 01 января отчетного года увеличилась на:

- 10% и более -  коэф. = 0,7;
- менее 10% - коэф. = 0,3.

1.3. Поступления средств 
в бюджет от аренды и 
продажи земельных 
участков, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена

% Основной целью показателя является максимальные 
поступления в бюджет от арендной платы и продажи 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена.

Расчет показателя осуществляется по следующей 
формуле:

Сап =  100, где
Ь И  („ I)

Сап -  показатель «Поступления средств в бюджет от аренды и 
продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена».

П ункт 1
БП —  бюджетный показатель по доходам от арендной 

платы и продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, рассчитывается 
по следующей формуле:БП =  БПар +  БПпр, где

БПар -  доход, получаемый в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также соелства от пропажи пряяя

Система ГАС 
«Управление

»,
утвержденны 
е бюджеты 

органов 
местного 

самоуправлен
ИЯ

Московской
области

Ежемеся
чно

18



на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков, заложенный в бюджет муниципального 
образования на текущий год.

БПпр — доход, получаемый от продажи земельных 
участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также за увеличение площади земельных 
участков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных участков и 
земель (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, 
заложенный в бюджет муниципального образования на 
текущий год.

П ункт 2
ФП -  Фактические поступления от арендной платы и 

продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена, рассчитывается 
по следующей формуле:ФП =  ФПар + ФПпр, где

ФПар -  фактические поступления от арендной платы 
за земельные участки, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков, за текущий год по состоянию на 01 
число отчетного месяца.

ФПпр -  фактические поступления от продажи 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, а также поступления за увеличение 
площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких 
земельных участков и земель (или) земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной

19



Поступления средств в 
бюджет от аренды и 
продажи 
муниципального 
имущества

%

собственности, за текущий год по состоянию на 01 число 
отчетного месяца.

Основной целью показателя является максимальные 
поступления в бюджет от арендной платы и продажи 
муниципального имущества.

Расчет показателя осуществляется по следующей 
формуле:

Сап =
ФП (п.2)

Б П {
*  1 0 0 ,  где

i . . i)

С ап показатель «Поступления средств в бюджет от аренды и 
продажи муниципального имущества».

П ункт 1

Система ГАС 
«Управление

».
утвержденны 

е бюджеты 
органов 

местного 
самоуправлен 

ия
Московской

области

Ежемеся
чно

БП  —  бюджетный показатель по доходам от арендной 
платы и продажи муниципального имущества (за 
исключением земельных участков), рассчитывается по 
следующей формуле:БП =  БПар + БПпр, где

БПар -  доход, получаемый от сдачи в аренду 
имущества, составляющего муниципальную казну (за 
исключением земельных участков), заложенный в бюджет 
муниципального образования на текущий год.

БПпр -  доход, получаемый от реализации имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учрехщений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных), заложенный в бюджет муниципального 

! образования на текущий год.

20



П ункт 2
ФП —  Фактические поступления от арендной платы и 

продажи муниципального имущества (за исключением 
земельных участков), рассчитывается по следующей 
формуле: ФП =  ФПар +  ФПпр, где

1.5. Предоставление 
земельных участков 
многодетным семьям

%

Ф П ар -  фактические поступления, получаемые от 
сдачи в аренду имущества, составляющего муниципальную 
казну (за исключением земельных участков), за текущий год 
по состоянию на 01 число отчетного месяца.

Ф П пр — фактические поступления, получаемые от 
реализации имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за исключением движимого 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), за текущий год по 
состоянию на 01 число отчетного месяца.

Показатель отражает работу органов местного 
самоуправления, проводимую в рамках реализации Закона 
Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-03 «О
бесплатном предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Московской области» (далее - Закон).

Органы местного самоуправления должны проводить 
системную работу по предоставлению земельных участков 
многодетным семьям, состоящим на учете многодетных 
семей, признанных нуждающимися в обеспечении 
земельными участками. Основной целью показателя 
является 100% предоставление земель такой льготной 
категории граждан как многодетные семьи.

Система ГАС 
«Управление

»

Ежемеся
чно

Показатель рассчитывается по следующей формуле- 
МС=Кпр/Кс*100, где
МС -  показатель «Предоставление земельных участков

2 1



Г ” многодетным семьям» (%).
Кпр -  количество предоставленных земельных 

участков многодетным семьям, по состоянию на отчетную 
дату.

Указывается количество земельных участков, 
предоставленных многодетным семьям за период с момента 
реализации Закона по отчетную дату. Под количеством 
предоставленных земельных участков следует понимать 
количество земельных участков, на которые в соответствии с 
действующим законодательством зарегистрировано право 
долевой собственности членов многодетной семьи.

Кс - количество многодетных семей, состоящих на 
учете многодетных семей, признанных нуждающимися в 
обеспечении землей.

Указывается количество многодетных семей, 
поставленных на учет многодетных семей, признанных 
нуждающимися в обеспечении земельными участками в 
соответствии с требованиями Закона с момента реализации 
Закона по отчетную дату

1.6. Проверка
использования
земель

% Показатель отражает работу органов местного 
самоуправления в части контроля за использованием земель 
сельскохозяйственного назначения, а также земель иных 
категорий с использованием автоматизированных систем.

Основной задачей является 100% выполнение органом 
местного самоуправления плана по осмотрам и проверкам, 
сформированного при помощи выборки с применением 
автоматизированного риск-ориентированного подхода. Цель - 
максимальное вовлечение в оборот неиспользуемых земель.

Исполнение показателя вычисляется, исходя из 
выполнения плана по:

- осмотрам земель сельхозназначения и иных 
категорий;

- проверкам земель сельхозназначения и иных 
категорий:

Система ГАС 
«Управление 

»/ ЕГИС 
ОКНД

Ежемес
ячно/еж
едневно

22



- вовлечению в оборот неиспользуемых 
сельхозземель;

- наложенным штрафам.
Расчет показателя «проверка использования земель» 

осуществляется по следующей формуле:

Пз = СХ * 0,6 + ИК * 0,4, где
Пз -  показатель «Проверка использования земель»

(%).

СХ -  процентное исполнение показателя по проверкам 
сельхозземель.

ИК — процентное исполнение показателя по проверкам 
земель иных категорий.

0 ,6  и 0 ,4  -  веса, присвоенные категориям земель из 
расчета приоритета по осуществлению мероприятий в 
отношении земель различных категорий.

Расчет процентного исполнения показателя по 
проверкам сельхозземель (СХ) осуществляется по 
следующей формуле:СХосм(фак:т)  ̂ q  ^ СХпр(факт)  ̂ В (факт) ^ЧСХосм(план) ' СХпр(план) ' 1 В(план) * *

100% + Ш, где
СХ -  процентное исполнение показателя по проверкам 

сельхозземель.
СХосм -  количество осмотров земельных участков 

сельхозназначения, включая арендованные земли.
СХпр -  количество участков сельхозназначения для 

проверок.
В -  вовлечение в оборот неиспользуемых 

сельхозземель.

23



Ш  — наложенные штрафы. Значение переменной равно 
10% в случае, если штрафы наложены. Значение переменной 
равно нулю, если штрафы не наложены.

0,1, 0,3 и 0,5 -  веса, присвоенные значениям, исходя 
из значимости осуществления тех или иных мероприятий 
(значения весов могут изменяться в зависимости от 
приоритетности мероприятий).

Расчет процентного исполнения показателя по 
проверкам земель иных категорий (ИК) осуществляется по 
следующей формуле:

MLT _  7ИКосм(Факт) П г, , ИКпр(факт) п \ ЧГ./ЛГ,, . ...
ИК ЧИКосм(план) * ° '3 + ИКпр(плак) * 0'6}  * 100% + Ш ' ГДе

И К -  процентное исполнение показателя по проверкам 
земель иных категорий.

И Косм -  количество осмотров земельных участков 
иных категорий, включая арендованные земли.

ИКпр -  количество участков иных категорий для 
проверок.

Ш -  наложенные штрафы. Значение переменной равно 
10% в случае, если штрафы наложены. Значение переменной 
равно нулю, если штрафы не наложены.

0,3 и 0,6 -  веса, присвоенные значениям, исходя из 
значимости осуществления тех или иных мероприятий 
(значения весов могут изменяться в зависимости от 
приоритетности мероприятий).

Для муниципальных образований, не имеющих земель 
сельскохозяйственного назначения, итоговый процент 
исполнения равен проценту исполнения по проверкам земель 
иных категорий.

1.7. Исключение 
незаконных решений 
по земле

Шт. Методика оценки эффективности работы органов 
местного самоуправления Московской области 
по обеспечению достижения целевых показателей развития 
Московской области в 2019 году по показателю «Исключение

ЕИСОУ ежеквар
тально

24



незаконных решений по земле» разработана с целью 
осуществления оценки качества работы органов местного 
самоуправления во исполнение закона Московской области 
от 26 декабря 2018 года № 242/2018-03 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Московской области в 
области земельных отношений» вступившего в силу 1 января 
2019 года.

Основной целью показателя является достижение 0 
незаконных решений и решений, подготовленных с 
нарушением установленной формы или порядка 
их подготовки (далее -  инцидент)..

Инциденты делятся на три вида, которым 
присваиваются следующие веса:

0,2 в случае допущения нарушения при подготовке 
проекта решения и направления его на согласование в 
Министерство;

0,5 в случае подготовки и предоставления заявителю 
некачественно подготовленного решения (ошибки, помарки 
и.т.п. при подготовке решения);

1 в случае незаконно принятого решения, не 
соответствующего решению, принятому в Министерстве.

Оценка проводится специалистами министерства 
имущественных отношений Московской области на 
соответствие решения земельному законодательству, 
регламентам предоставления услуг, а также на соответствие 
сводному заключению Минмособлимущества. Расчет 
производится по количеству инцидентов в муниципальном 
образовании с учетом веса инцидента, по формуле:

---------- ---------------------------- ----L

И = ^  Ин + 0,5 * ^  Ио +  0,2 * ^  Ипр

25



где:
И -  доля инцидентов;
Ипр -  количество инцидентов, допущенных органом 

местного самоуправления при подготовке проекта решения 
и направления его на согласование в Министерство;

Ио -  количество инцидентов, допущенных органом 
местного самоуправления при предоставлении заявителю 
некачественно подготовленного решения;

Ин -  количество инцидентов с незаконно принятом 
решении, не соответствующего решению, принятому в 
Министерстве.

Плановое значение показателя -  0.
Единица измерения -  количество.
Статистические источники -  данные FHCOV

-------- 1

1 8. Доля
государственных и 
муниципальных услуг 
в области земельных 
отношений, по 
которым соблюдены 
регламентные сроки 
оказания услуг, к 
общему количеству 
государственных и 
муниципальных услуг 
в области земельных 
отношений,оказанны 
х ОМСУ

% Показатель отражает эффективность работы органов 
местного самоуправления, по предоставлению 
государственных и муниципальных услуг в части соблюдения 
регламентных сроков предоставления государственных и 
муниципальных услуг в области земельных отношений.

Основной целью показателя является достижение к 
концу второго полугодия значения более 98 %, исходя из 
данных информационной системы Модуль оказания услуг 
ЕИСОУ. При значении показателя 100 % - коэффициент 1, 
при значении показателя от 98 % до 99 % - коэффициент ОД 
при значении показателя ниже 98 % - коэффициент 0.

Рейтингование органов местного самоуправления 
осуществляется с учетом показателя «доля государственных 
и муниципальных услуг в области земельных отношений, по 
которым соблюдены регламентные сроки оказания услуг, к 
общему количеству государственных и муниципальных услуг 
в области земельных отношений, оказанных ОМС» и 
периода, в отношении которого, подводятся итоги 
проведенной органом местного самоуправления работы.

Расчет показателя «доля государственных и

ЕИСОУ ежеквар
тально

26



муниципальных услуг в области земельных отношений, по 
которым соблюдены регламентные сроки оказания услуг, к 
общему количеству государственных и муниципальных услуг 
в области земельных отношений, оказанных ОМС» 
осуществляется по следующей формуле

п = _ S * 1 « w

I доля заявлений, предоставленных без нарушения
срока;

КЗп -  количество заявлений, предоставленных без 
нарушения срока;

ОКЗ -  общее количество заявлений, предоставленных 
ОМС, нарастающим итогом за отчетный период.

Единица измерения -  процент.
Источник: Данные информационной системы Модуль 

оказания услуг ЕИСОУ.
1.9. Доля объектов 

недвижимого 
имущества, 
поставленных на 
кадастровый учет от 
выявленных 
земельных участков 
с объектами без прав

% Значение показателя определяется по формуле 
Д=Кп/(Кв - Ку)* 100%,где:

Д - доля объектов недвижимого имущества, поставленных на 
кадастровый учет от выявленных земельных участков с 
объектами без прав;
Кп - количество объектов недвижимого имущества, 
поставленных на кадастровый учет, нарастающим итогом с 
начала года;
Кв - количество выявленных земельных участков, на которых 

расположены объекты без прав, включенных в реестр 
земельных участков с неоформленными объектами 
недвижимого имущества по состоянию на начало текущего 
календарного года;
Ку -  количество земельных участков удаленных из Реестра 
земельных участков с неоформленными объектами 
недвижимого имущества, по следующим причинам

Статистическ
ие

источники/ин 
ые источники

Федеральная
служба

государствен
ной

регистрации, 
кадастра и 

картографии 
(Росреестр), 
ведомственн 
ые данные

Ежеквар
тально

27



выявленные объекты на этих земельных участках не 
являются капитальными;
на выявленные объекты на этих земельных участках 
установлены ранее возникшие права или эти объекты 
находятся в процессе оформления;
на земельном участке имеются ограничения, запрещающие 
капитальное строительство;
выявленные объекты являются объектами незавершенного 
строительства.

1.1 Прирост земельного 
налога

% Значение показателя определяется по формуле:
Пзн=Фп/(Гп*101 %)*100%,где:
Пзн - показатель «% собираемости земельного налога»;
Гп - годовое плановое значение показателя, установленное 
органу местного самоуправления по земельному налогу на 
текущий финансовый год. Годовое плановое значение 
показателя, устанавливается в размере 101% от земельного 
налога, начисленного в отчетном финансовом году и 
поступившего в бюджет органов местного самоуправления;
Фп - общая сумма денежных средств, поступивших в бюджет 
муниципального образования по земельному налогу за 
отчетный период {квартал, год).
Показатель не устанавливается для муниципальных 
образований, на территории которых отсутствуют земли, 
признанные объектами налогообложения

Статистическ
ие

источиики/ин 
ые источники 

- ГАСУ 
Московской 

области/утвер 
жденные 
бюджеты 
органов 

местного 
самоуправлен

ИЯ
Московской

области

Ежеквар
тально

4. I Юдпрограмма IV  «Управлеш-ie муниципальными финансами»
4.1. Ежегодный прирост налоговых и 

неналоговых доходов местного 
бюджета в отчетном финансовом 
году к поступлениям в году, 
предшествующем отчетному 
финансовому году

U 1=(N N i -  N N D i)/(N N i-i -  N N D n )*1 0 0 % -1 0 0  
где
NNi - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Рузского городского округа в отчетном 
финансовом году;
N N D i - объем отчислений от налога на доходы физических лиц по дополнительным нормативам в 
бюджет Рузского городского округа в отчетном финансовом году;
NNi-i - объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Рузского городского округа в году 
предшествующему отчетному; ' '
N N D m  -^объем отчислений от налога на доходы физических лиц по дополнительным нормативам в 
бюджет Рузского городского округа в году, предшествующем отчетному

28



Базовое значение показателя -  #0»
Источник информации -  отчет об исполнении бюджета Рузского городского округа

Периодичность предоставления -  1 раз в год
4.2.

Удельный вес расходов бюджета 
Рузского городского округа, 
формируемых программно­
целевым методом, в общем 
объеме расходов бюджета 
округа

УВРЦП = (РЦП -  РФС)/{Р -  РФС)*100. 
где:
РЦП -  расходы бюджета Рузского городского округа, формируемые в рамках муниципальных программ 
Рузского городского округа;
Р -  расходы бюджета Рузского городского округа:
РФС -  расходы бюджета Рузского городского округа, осуществляемые за счет субвенций из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации.

Базовое значение показателя -  «90» процентов.
Источник информации -  отчет об исполнении бюджета Рузского городского округа за отчетный 
финансовый год.
Периодичность предоставления -  1 раз в год

4.3.
Ежегодное снижение доли 
просроченной кредиторской 
задолженности в расходах 
бюджета Рузского городского 
округа

U2= (PZr/Ri‘ 100% -  PZm/Ri-1 *Ю0%] 
где
PZi -  объем просроченной кредиторской задолженности бюджета Рузского городского округа в отчетном 
финансовом году;
Ri -  объем расходов бюджета Рузского городского округа в отчетном финансовом году (по плану)- 
PZi'1 “  объем просроченной кредиторской задолженности бюджета Рузского городского округа’ в году 
предшествующему отчетному;
плану)°бЪеМ раСХ0Д0В бюДжета Рузского городского округа в году, предшествующему отчетному (по 

Базовое значение показателя -  «0» процентов.
Источник информации -  годовой отчет об исполнении бюджета Рузского городского округа за отчетный 
финансовый год, оперативная информация органов местного самоуправления.
Отрицательное значение показателя свидетельствует о снижении просроченной кредиторской 
задолженности.

29



Подпрограмма 1

«Развитие имущественного комплекса»

3 0



П а сп о р т  под програм м ы  1
« Р а зви ти е  и м ущ е ств е н н о го  ком плекса»

М униципальный заказчик подпрограммы
Администрации Рузского городского округа (Управление зем ельно-им ущ ественны х отношений)

Источники ф инансирования 
подпрограммы по годам реализации и 
главным распорядителям бюджетных 
средств, в том числе по годам:

Главный распорядитель 
бю джетных средств

Источник
ф инансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2 0 2 3

год
2 0 2 4

год
Итого

Администрация Рузского 
городского округа (Управление 
зем ельно-имущ ественных 
отнош ений)

|

Всего в том числе: 3 8 5 4 6 ,1 0 2 6 9 6 7 ,8 0 3 0 6 6 7 ,8 0 0.00 0,00 9 6 1 8 1 ,7 0
Средства бюджета 
Московской области 1 3 2 5 1 ,0 0 0,00 0,00 0,00 0.00 1 3 2 5 1 ,0 0

Средства
ф едерального
бюджета

0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 
Рузского городского 
округа

2 5 2 9 5 ,1 0 2 6 9 6 7 ,8 0 3 0 6 6 7 ,8 0 0,00 0,00 8 2 9 3 0 .7 0

Внебюджетные
средства 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

31



П ер е ч е н ь  м е ро п р и я ти й  п о д п р огр ам м ы  Р узского  го род ского  округа
«Р азви тие  и м ущ е ств е н н о го  ком плекса»

№
п /п

М е р о п р и я т и е

П о д п р о г р а м м ы

С р о к и

и с п о л н е н и я

м е р о п р и я т

ИЯ

И с т о ч н и к и

ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ е м

ф и н а н с и р о в а н
ИЯ

‘ м е р о п р и я т и я  в  

г о д у ,  п р е д  ш е с т  

в у ю щ е м у  г о д у  

н а ч а л а  

р е а л и з а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о  

й п р о г р а м м ы  

( т ы с  р у б  )

В с е г о  

( т ы с  р у б . )

О б ъ е м ы  ф и н а н с и р о в а н и я  по  го д а м  
(т ы с . р у б .)

О т в е т с т в е н н ы

й за

в ы п о л н е н и е

м е р о п р и я т и я

П о д п р о г р а м м

ы

Р е з у л ь т а т ы

в ы п о л н е н и я

м е р о п р и я т и я

П о д п р о г р а м м ы

2 0 2 0

г о д
2 0 2 1

г о д
2 0 2 2

г о д
2 0 2 3

г о д
2 0 2 4

г о д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 3

Подпрограмма I «Развитие 
имущественного 

комплекса»

Итого 19188,51 157517,3
0

38546,1
0

26967,8
0

30667,8
0

30667,8
0

30667,8
0

Средства
бюджета
Московской
области

13251,00 13251,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства 
федеральног 
о бюджета

0,00

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

19188,51 144266,3
0 25295,10 26967,80 30667,80 30667,80 30667,80

Внебюджетн 
ые источники 0,00

1. Основное 2020- Итого 19188,51 78303,3 24666,1 24968,6 28668,6 28668,6 28668,6 У п р а в л е н и е У в е л и ч е н и е

3 2



мероприятие 
02. Управление 
имуществом, 
находящимся в 
муниципальной 
собственности, 
и выполнение 
кадастровых 
работ

2024 
г. г.

Средства
бюджета
Московской
области

э е м е л ь н о -  

и м у щ е с т в е н н  
ы х  о т н о ш е н и й  

с о в м е с т н о  с  

У п р а в л е н и е м  

ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г  

о х о з я й с т в а

д о х о д н о й  ч а с т и  

б ю д ж е т а  Р у з с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а  о т  

у п р а в л е н и я  

и м у щ е с т в о м ,  

н а х о д я щ и м с я  в 

м у н и ц и п а л ь н о й  

с о б с т в е н н о с т и
Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

19188,51 38834,3 11578,1 11778,1 15478,1 28668,6 28668,6

Внебюджетн 
ые источники

1.1

Мероприятие 1.

2020­
2024 
г.г.

Итого 5507,41 38834,3 11578,1 11778,1 15478,1 15478,1 15478,1

У п р а в л е н и е
э е м е л ь н о -

и м у щ е с т в е н н
ы х

о т н о ш е н и й ,  

У п р а в л е н и е  

ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г  

о х о з я й с т в а

В е д е н и е  р а с х о д о в ,  

с в я з а н н ы х  с  

с о д е р ж а н и е м  к а з н ы ,  

о п л а т а  э л е к т р о - ,  

т е п л о ­

в о д о с н а б ж е н и я ,  

з а м е н а  п р и б о р о в  

у ч е т а ,  г а з о в о г о  

о б о р у д о в а н и я  

м у н и ц и п а л ь н о г о  

и м у щ е с т в а

Расходы, 
связанные с 
владением, 
пользованием 
и
распоряжением
имуществом,
находящимся в ,
муниципальной
собственности
городского
округа

Средства
бюджета
Московской
области

Средства 
федеральног 
о бюджета
Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

5507,41 38834,3 11578,1 11778,1 15478,1 15478,1 15478,1

Внебюджетн 
ые источники

1.2 Мероприятие 2. 2020- Итого 12798 38394 12798 12798 12798 12798 12798 У п р а в л е н и е О п л а т а  в з н о с о в  н а

33



Взносы на 
капитальный 
ремонт общего 
имущества 
многоквартирн 
ых домов

2024
г.г.

Средства
бюджета
Московской
области

ж и л и щ н о -  

к о м м у н а л ь н о г  

О х о з я й с т в а

капитальны й р е м о н т  

о б щ е г о  им ущ е ства  
м н о г о к в а р т и р н ы х  
д о м о в

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

12798 38394 12798 12798 12798 12798 12798

Внебюджетн 
ые источники

1.3

Мероприятие 3.

2020­
2024
г.г.

Итого 883,1 1075 290 392,5 392,5 392,5 392.5

У п р а в л е н и е  

з е м е л ь н о -  

и м у щ е с т в е н н  

ы х  о т н о ш е н и и

Р е а л и з а ц и я

о б ъ е к т о в

м у н и ц и п а л ь н о й

с о б с т в е н н о с т и ,

п о п о л н е н и е

м у н и ц и п а л ь н о й

к а з н ы

Организация в 
соответствии с 
Федеральным 
законом от 24 
июля 2007 
№221-ФЗ «О 
государственно 
м кадастре 
недвижимости» 
выполнения 
комплексных 
кадастровых 
работ и 
утверждение 
карты-плана 
территории

Средства
бюджета
Московской
области

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

883,1 Ю 7 5 290 392,5 392.5 392,5 392,5

Внебюджетн 
ые источники

34



2.

Основное
мероприятие
03.

2020­
2024
гг.

Итого 13139 13251 13251 0 0 0 0

У п р а в л е н и е  

з е м е л ь н о ­

и м у щ е  с т в е н н  

ы х  о т н о ш е н и й

И с п о л н е н и е  

п о л н о м о ч и й  

в о з л о ж е н н ы х  на  

Управление 
з е м е л ь н о ­
и м у щ е с т в е н н ы х  

о т н о ш е н и й  Р у з с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а

Создание 
условий для 
реализации 
государственн 
ых полномочий 
в области 
земельных 
отношений

Средства
бюджета
Московской
области

13139 1 3 2 5 1 13251 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа
Внебюджетн 
ые источники

2.1

Мероприятие 1. Итого 13139 13251 13251 0 0 0 0

У п р а в л е н и е  

з е м е л ь н о -  

и м у щ е с т в е н н  

ы х  о т н о ш е н и й

И с п о л н е н и е  

п о л н о м о ч и й  

в о з л о ж е н н ы х  на 

У п р а в л е н и е  

з е м е л ь н о ­

и м у щ е с т в е н н ы х  

о т н о ш е н и й  Р у з с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а

Осуществлен и 
е
государственн
ых полномочий
Московской
области в
области
земельных
отношений

Средства
бюджета
Московской
области

13139 13251 13251 |0 0 0 0

2020­
2024
гг.

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

Внебюджетн

35



ые источники ■ ЯШ

3.

Основное
мероприятие
07.

2020­
2024 
г.г.

Итого 924,3 4627,4 629 1999,2 1999,2 1999,2 1999,2

У п р а в л е н и е

з е м е л ь н о ­

и м у щ е с т в е н  н 

ы х  о т н о ш е н и й

В в о д  в о б о р о т  

з е м е л ь

с е л ь с к о х о э я й с т в е н н

о г о  н а з н а ч е н и я ,

П р о в е д е н и е

т е х н и ч е с к о й

и н в е н т а р и з а ц и и ,

В ы я в л е н и е  и

о ф о р м л е н и е

б е с х о з я й н ы х

о б ъ е к т о в ,

П о л у ч е н и е

з а к л ю ч е н и я

э к с п е р т н ы х

о р г а н и з а ц и й

Создание
условий для
реализации
полномочий
органов
местного
самоуправлени
я

Средства
бюджета
Московской
области

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

924,1 4627 4 629 1999,2 1999,2 1999,2 1999,2

3.1

Мероприятие 1.

2020­
2024 
г. г.

Итого 924,3 4627,4 629 1999.2 1999,2 1999.2 1999,2

У п р а в л е н и е  

э е м е л ь н о -  

и м у щ е с т в е н н  

ы х  о т н о ш е н и й

В в о д  в о б о р о т  

з е м е л ь

с е л ь с к о х о э я й с т в е н н

о г о  н а з н а ч е н и я ,

П р о в е д е н и е

т е х н и ч е с к о й

и н в е н т а р и з а ц и и ,

В ы я в л е н и е  и

о ф о р м л е н и е

б е с х о з я й н ы х

о б ъ е к т о в ,

П о л у ч е н и е

з а к л ю ч е н и я

э к с п е р т н ы х

о р г а н и з а ц и й

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
органов в 
сфере 
земельно­
имущественны 
х отношений

Средства
бюджета
Московской
области

Средства 
федеральног 
о бюджета

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

924,3 4627,4 629 1999,2 1999,2 1999,2 1999,2

Внебюджетн 
ые источники

3 6



Подпрограмма III

«Совершенствование муниципальной службы 
Московской области»

37



ПАСПОРТ 
подпрограммы III

«Совершенствование муниципальной службы Московской области»

Муниципальный заказчик подпрограммы Администрация Рузского городского округа

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Источник
финансирования

Расходы {тыс. рублей)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Итого

Всего: 734,90 1179,40 1179,40 1179,40 1179,40 5452,50

Администрация Рузского 
городского округа

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

300,00 742,50 742,50 742,50 742,5 3270

Источники финансирования подпрограммы по 
годам реализации и главным распорядителям 

бюджетных средств, в том числе по годам:

Финансовое управление 
администрации Рузского 

городского округа

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

196,40 196,40 196,40 196,40 196,40 982,00

Управление образования 
администрации Рузского 

городского округа

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

0 0,00 0,00 0,00 0 0

Управление культуры Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

98 100,00 100,00 100,00 100 498

Управление по физической 
культуре, спорту, молодёжной 

политике

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

95 95,00 95,00 95,00 95 475

Совет депутатов Рузского 
городского округа

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

0 0,00 0,00 0,00 0 0

Контрольно-счетная палата 
Рузского городского округа

Средства бюджета 
Рузского городского 

округа

45,5 45,50 45,50 45,50 45,5 227,5

38



Общая характеристика сферы реализации муниципальной
подпрограммы III

«Совершенствование муниципальной службы Московской области»

Подпрограмма разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ "О муниципальной 
службе в Российской Федерации", согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития 
муниципальной службы, финансируемыми за счет местного бюджета, законодательством Московской области.

Создание подпрограммы вызвано необходимостью развития муниципальной службы, повышения эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Рузского городского округа.

Успешность развития муниципальной службы зависит от разработки и реализации мероприятий, направленных на практическое 
применение новых технологий муниципального управления. Современная муниципальная служба должна быть открытой, 
конкурентоспособной, престижной и ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению 
исполнения полномочий органов местного самоуправления Рузского городского округа.

Подготовка кадров для органов местного самоуправления Рузского городского округа является одним из инструментов 
повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков 
муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов 
местного самоуправления у населения.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих в органах местного самоуправления Рузского 
городского округа необходимо сформировать систему профессионального обучения, повышения квалификации кадров для местного 
самоуправления. Это позволит обеспечить стабильно высокий уровень качества подготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих за счет привлечения к процессу обучения высококвалифицированных представителей научного 
сообщества, а также государственных и муниципальных служащих и руководителей органов государственной власти и местного 
самоуправления, имеющих большой опыт работы в данных органах.

Реализация подпрограммы «Совершенствование муниципальной службы Рузского городского округа Московской области на 
2020-2024 годы» позволит обеспечить системный подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль за выполнением 
мероприятий подпрограммы и оценку их результатов, внедрить на муниципальной службе современные кадровые, информационные, 
образовательные и управленческие технологии.

Последовательная реализация мероприятий подпрограммы «Совершенствование муниципальной службы Рузского городского 
округа Московской области на 2020-2024 годы» приведет к созданию условий для дальнейшего развития муниципальной службы, 
повышению ее роли и престижа, эффективности и результативности кадровой политики.

Основной целью подпрограммы «Совершенствование муниципальной службы Рузского городского округа Московской области 
на 2020-2024 годы» является -  Повышение эффективности муниципальной службы Рузского городского округа.

3 9



Перечень мероприятий подпрограммы II! 
«Совершенствование муниципальной службы»

№
п/п

М е р о п р и я т и е
П о д п р о гр а м м ы

С р о к и

и с п о л н е н и й

м е р о п р и я т и я

И с то ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  

м е р о п р и я т и я  в г о д у ,  

п р е д ш е с т в у ю щ е м у  г о д у  

н а ч а л а  р е а л и з а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о й  

п р о г р а м м ы  

( т ы с  р у б  )

В с е го  
(т ы с . 
р уб  )

О б ъ е м ы  ф и н а н с и р о в а н и я  по  го д а м  
(т ы с . р у б .)

О т в е т с т в е н н ы й  за  

в ы п о л н е н и е  

м е р о п р и я т и я  

П о д п р о г р а м м ы

Р е з у л ь т а т ы  в ы п о л н е н и я  
м е р о п р и я т и я  

П о д п р о гр а м м м ы2 0 2 0

год
2021

год
2 0 2 2

год
2 0 2 3

год

2 0 2 4

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

П о д п р о гр а м м а  i l l  « С о в е р ш е н с т в о в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  Р у з с к о го  го р о д с к о го  о кр уга  

М о с к о в с к о й  о б л а с т и »

И т о го 5 4 5 2 ,5 0 7 3 4 ,9 0 1 1 7 9 ,4 0 11 79 ,4 0 ' 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р узско го

го р о д с к о го  о кр уга
7 7 0 ,0 0 5 4 5 2 ,5 0 7 3 4 ,9 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0

1

О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  
0 3 « О р га н и э а ц и я  

п р о ф е с с и о н а л ь н о го  
р а з в и т и я  м у н и ц и п а л ь н ы х  

с л у ж а щ и х  М о ско в ско й  
о б л а с т и »

Указать (при 
необходимости)

И т о п о 770,00 5 4 5 2 ,5 0 7 3 4 ,9 0 ' 1 1 7 9 ,4 0 1 1 79 ,4 0 ' 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0

о т д е л

м у н и ц и п а л ь н о й  

с л у ж б ы  и к а д р о в  

п р а в о в о г о  

у п р а в л е н и я

О б е с п е ч е н и е  
п р о ф е с с и о  н а л  ьн ого  

р а з в и т и я  р а б о т н и к о в  
о р га н о в  м е с т н о го  
с а м о у п р а в л е н и я

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  

г о р о д с к о г о  о к р у г а
7 7 0 ,0 0 5 4 5 2 ,5 0 7 3 4 ,9 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0 1 1 7 9 ,4 0

1 1 М е р о п р и я т и е  1 И то го 5 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 0 ,0 0 о т д е л 1 0 0 %  п р о х о ж д е н и е

4 0



« О р га н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  
м е р о п р и я т и й  по  о б у ч е н и ю , 
п е р е о б у ч е н и ю , п о в ы ш е н и ю  

к в а л и ф и к а ц и и  и о б м е н у  
о п ы т о м  с п е ц и а л и с т о в »

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  

г о р о д с к о г о  о к р у г а м о . о и 1 0 0 .0 0 10 0  0 0 1 0 0 .0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 0 .0 0

м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  и к а д р о в  

п р а в о в о г о  

у п р а в л е н и я

п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  

р а б о т н и к а м и  о р г а н о в  

м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  

о д и н  р а з  в т р и  г о д а

1 2

М е р о п р и я т и е  2 

« О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о  

п о в ы ш е н и ю  к в а л и ф и к а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
в т  ч у ч а с т и е в

к р а т к о с р о ч н ы х  с е м и н а р а х »

И то го «1652,50 6 6 4 ,9 0 $ 7 9 .4 0 9 7 9 .4 0 9 7 9 ,4 0 9 7 9 ,4 0

о т д е л

м у н и ц и п а л ь н о й  

с л у ж б ы  и к а д р о в  

п р а в о в о г о  

у п р а в л е н и я

О б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  

р а б о т н и к о в  о р г а н о в  

м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  

в к р а т к о с р о ч н ы х  
с е м и н а р а х

Средства
бюджета

городского
округа

4 5 5 2 ,5 0 6 3 4 ,9 0 9 7 9 .4 0 9 7 9 ,4 0 9 7 9 ,4 0 9 7 9 ,4 0

41



Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятий подпрограммы III
«Совершенствование муниципальной службы»

Н а и м е н ова н ие
м ер о п рияти я

п од п р о гра м м ы

И сточник
ф и н а н с и р о ва н и я

Ф орм ул а  расчета  н е о б хо д и м ы х 
ф ин а н со вы х  р есур со в  на р е а л и з а ц и ю  

м ер о п рияти я

О б щ и й  о б ъ е м  
ф и н а н с о в ы х  р е с ур со в

Р а сч е т н е о б х о д и м ы х  ф и н а н с о в ы х  р е с у р с о в  на р е а л и з а ц и ю  м е р о п р и я ти я

Повышение
квалификации
муниципальных
служащих и
Участие в
краткосрочных
семинарах

Средства
местного
бюджета

Рк=С*Ч, где Рк- расходы на 
повышение квалификации; С- 
стоимость одной программы; 

Ч- кол-во человек, прошедших 
повышение квалификации

2020г= 734,9 20,48 *31=634,9 - расходы на повышение квалификации, в т.ч. участие в краткосрочных 
семинарах; (20,48-стоимость одной программы;31-кол-во человек, прошедших повышение 
квалификации)
25,0,0*4=100,0 - расходы на переподготовку; (25,0 - стоимость одной переподготовки; 4 - кол- 
во человек, прошедших переподготовку)

2021 г= 1179,4 20,4 *48=979,4 - расходы на повышение квалификации, в т ч. участие в краткосрочных 
семинарах; (20,4-стоимость одной программы;48-кол-во человек, прошедших повышение 
квалификации)
25,0,0*8=200,0 - расходы на переподготовку; (25,0 - стоимость одной переподготовки; 8 - кол- 
во человек, прошедших переподготовку)

2022г= 1179,4 20,4 *48=979,4 - расходы на повышение квалификации, в т ч. участие в краткосрочных 
семинарах; (20,4-стоимость одной программы;48-кол-во человек, прошедших повышение 
квалификации)
25,0,0*8=200,0 - расходы на переподготовку; (25,0 - стоимость одной переподготовки; 8 - кол- 
во человек, прошедших переподготовку)

2023г= 1179,4 20,4 *48=979,4 - расходы на повышение квалификации, в т.ч. участие в краткосрочных 
семинарах; {20,4-стоимость одной программы;48-кол-во человек, прошедших повышение 
квалификации)
25,0,0*8=200,0 - расходы на переподготовку; (25,0 - стоимость одной переподготовки; 8 - кол- 
во человек, прошедших переподготовку)

2024г= 1179,4 20,4 *48=979,4 - расходы на повышение квалификации, в т.ч. участие в краткосрочных 
семинарах; (20,4-стоимость одной программы;48-кол-во человек, прошедших повышение 
квалификации)
25,0,0*8=200,0 - расходы на переподготовку; (25,0 - стоимость одной переподготовки; 8 - кол- 
во человек, прошедших переподготовку)

4 2



«Управление муниципальными финансами»

П од п ро гра м м а  IV

43



ПАСПОРТ 
подпрограммы IV

«Управление муниципальными финансами»

Муниципальный заказчик подпрограммы Финансовое управление администрации Рузского городского округа

Расходы (тыс. рублей)

Наименование
подпрограммы

Главный 
распорядитель 

бюджетных средств

Источник
финансирования 2020

год
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год Итого

Источники финансирования 
подпрограммы по годам реализации 

и главным распорядителям 
бюджетных средств, в том числе по

Всего: 9170,32 16573,80 18847,1 0,00 0,00 44591,22

в том числе:
годам:

«Управление 
муниципальными 

финансами Рузского 
городского округа»

Финансовое 
управление 

администрации 
Рузского городского 

округа
Средства бюджета 
Рузского городского 

округа
9170,32 16573,80 18847,1 0,00 0,00 44591,22

44



Перечень мероприятий подпрограммы IV 
«Управление муниципальными финансами»

№
п/п

М е р о п р и я т и е  П о д п р о гр а м м ы С р о ки
и с п о л н е н и я

м е р о п р и я т и й

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  
м е р о п р и я т и я  в  год у, 

п р е д ш е с т в у ю щ е м у  го д у  
н а ч а л а  р е а л и з а ц и и  

м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о гр а м м ы  (т ы с  р у б )

В с е го
(ты с .
р у б .)

О б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  п о  го д а м  (т ы с  
р у б )

О т в е т с т в е н н ы й  за  

в ы п о л н е н и е
Р е з у л ь т а т ы  в ы п о л н е н и я  

м е р о п р и я т и й  П о д п р о гр а м м ы

2 0 2 0
го д

2 0 21  год 2 0 2 2
го д

2 0 2 3

го д
2 0 2 3

го д

м е р о п р и я т и я
П о д п р о гр а м м ы

1 2 3 4 6 7 8 9 1 0 11 1 2 13

П о д п р о гр а м м а  IV  "У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м и
И т о го 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 . 8 0 1 8 8 4 7 , 1 0 ,0 0 0 ,0 0

ф и н а н с а м и " С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го
го р о д с к о го  о кр уга

2 6 6 3 ,0 0 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 ,8 0 18847 ,1 0 ,0 0 0 ,0 0

1 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  01 
I « П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  в 
Iс ф е р е  ф о р м и р о в а н и я  д о х о д о в  
м е с т н о го  б ю д ж е та »

2 0 2 0 -2 0 2 4
ГОДЫ

И т о го Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р уз с к о го

го р о д с к о го  о кр уга

1 1 М е р о п р и я т и е  1 « Р а з р а б о тк а  
м е р о п р и я т и й , н а п р а в л е н н ы х  
на у в е л и ч е н и е  д о х о д о в  и 
с н и ж е н и е  з а д о л ж е н н о с т и  по  
н а л о го в ы м  п л а те ж а м »

2 0 2 0 -2 0 2 4
г о д ы

И т о го
Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
Е ж е го д н ы й  п р и р о с т  
с о б с т в е н н ы х  д о х о д о в  
С н и ж е н и е  о б ъ е м а  
з а д о л ж е н н о с т и  по 
н а л о го в ы м  и н е н а л о го в ы м  
д о х о д а м

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го
го р о д с к о го  о кр уга

1 2 М е р о п р и я т и е  2

« О с у щ е с т в л е н и е  м о н и т о р и н га  
п о с т у п л е н и й  н а л о го в ы х  и 
н е н а л о го в ы х  д о х о д о в  м е с т н о го  
б ю д ж е т а »

2 0 2 0 -2 0 2 4  
год ы

И т о го
Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
В ы я в л е н и е  п р и ч и н  с н и ж е н и я  

п о с т у п л е н и й  по  о т д е л ь н ы м  

и с т о ч н и к а м  в р а з р е з е  

н а л о г о п л а т е л ь щ и к о в

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го

го р о д с к о го  о кр уга

i .j М е р о п р и я т и е  4  « П р о в е д е н и е  
р а б о т ы  с  гл а в н ы м и  

а д м и н и с т р а т о р а м и  по 
п р е д с т а в л е н и ю  п р о гн о за  
п о с т у п л е н и я  д о х о д о в  и 
а н а л и т и ч е с к и х  м а т е р и а л о в  по 
и с п о л н е н и ю  б ю д ж е т а »

2 0 2 0 -2 0 2 А 
год ы

И т о го
Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
У в е л и ч е н и е  т о ч н о с т и  
п р о гн о з и р о в а н и я  
п о с т у п л е н и й  в б ю д ж е т .С р е д с т в а  б ю д ж е т а  

Р у з с к о го

го р о д с к о го  о кр уга

2 О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е О б  
« П о в ы ш е н и е  ка ч е ств а  
у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  
ф и н а н с а м и  и с о б л ю д е н и я  
т р е б о в а н и й  б ю д ж е т н о го  
з а к о н о д а т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  пр и  о с у щ е с т в л е н и и

И т о го Ф и н а н с о в о е
у п р а в л е н и е

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го
го р о д с к о го  о кр уга

45



б ю д ж е т н о го  п р о ц е с с а  в 
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а з о в а н и я х  
М о с к о в с к о й  о б л а с т и »

2  1. М е р о п р и я т и е  1 
« М о н и т о р и н г  и о ц е н ка  
к а ч е с тв а  у п р а в л е н и я  
м у н и ц и п а л ь н ы м и  ф и н а н с а м и »

И т о го Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
О б е с п е ч е н и е  н а д л е ж а щ е г о  

к а ч е с т в а  у п р а в л е н и я  

м у н и ц и п а л ь н ы м и  

ф и н а н с а м и  Р у з с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го
го р о д с к о го  о кр уга

3 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  0 6  
« У п р а в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н ы м
д о л го м »

И т о го
2 6 6 3 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 ,8 1 8 8 4 7 ,1 0 0

Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го

го р о д с к о го  о кр уга 2 6 6 3 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 ,8 1 8 8 4 7 ,1 0 0
3  1 М е р о п р и я т и е  1 

« О б с л у ж и в а н и е  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о л га  по 
б ю д ж е т н ы м  кр е д и та м »

И т о го
3 0 2 ,9 0 0 0 0 0 0

Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е

С в о е в р е м е н н о е  в ы п о л н е н и е  
о б я з а т е л ь с т в  по 
о б с л у ж и в а н и ю  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о л га

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го

го р о д с к о го  окр уга 3 0 2 ,9 0 0 0 0 0 0
3 2 М е р о п р и я т и е  2 

« О б с л у ж и в а н и е  

м у н и ц и п а л ь н о г о  д о л г а  п о  

к о м м е р ч е с к и м  к р е д и т а м »

И то го
2 3 6 0 ,1 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 .8 1 8 8 4 7 ,1 0 0

Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е

С в о е в р е м е н н о е  в ы п о л н е н и е  
о б я з а т е л ь с т в  по 
о б с л у ж и в а н и ю  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о л га

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р уз с к о го
го р о д с к о го  о кр уга 2 3 6 0 ,1 3 5 5 7 2 ,1 2 9 1 7 0 ,3 2 1 6 5 7 3 ,8 1 8 8 4 7 ,1 0 0

4 О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  07 
« Е ж е го д н о е  с н и ж е н и е  д о л и  
п р о с р о ч е н н о й  кр е д и то р ско й  
з а д о л ж е н н о с т и  в  р а с х о д а х  

б ю д ж е т а  го р о д с к о го  о кр уга »

2 0 2 0 -2 0 2 4
г о д ы

И т о го Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р уз с к о го
го р о д с к о го  о кр уга

4 1 М е р о п р и я т и е  1 

« П р о в е д е н и е  а н а л и з а  

с л о ж и в ш е й с я  п р о с р о ч е н н о й  

к р е д и т о р с к о й  з а д о л ж е н н о с т и »

2 0 2 0 -2 0 2 4

г о д ы
И то го Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
У м е н ь ш е н и е  д о л и  
п р о с р о ч е н н о й  к р е д и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и  в р а с х о д а х  

б ю д ж е т а  Р у з с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го

го р о д с к о го  о кр уга

4 2 М е р о п р и я т и е  2 

« И н в е н т а р и з а ц и я  

п р о с р о ч е н н о й  к р е д и т о р с к о й  

з а д о л ж е н н о с т и »

2 0 2 0 -2 0 2 4

г о д ы

И т о го Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е
Н е д о п у щ е н и е  н е к о р р е к т н о го  
о т р а ж е н и я  в  у ч е те  
п р о с р о ч е н н о й  к р е д и т о р с к о й  
з а д о л ж е н н о с т и  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го  го р о д с к о го  о кр уга

С р е д с т в а  б ю д ж е т а  
Р у з с к о го

го р о д с к о го  о кр уга

46



«Обеспечивающая подпрограмма»

П од п ро гра м м а

47



ПАСПОРТ 
Подпрограммы V

«Обеспечивающая подпрограмма»

Муниципальный
подпрограммы

заказчик Финансовое управление администрации Рузского городского округа

Источники 
финансировани 
я подпрограммы 

по годам 
реализации и 

главным 
распорядителя 
м бюджетных 

средств, в том 
числе по годам:

Наименование
подпрограммы

Главный
распорядитель
бюджетных
средств

Источник
финансировани
я

Расходы (тыс. рублей)

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Итого:

«Обеспечивающа 
я подпрограмма»

Управление
делами
Администраци
и Рузского
городского
округа

Всего: 301150,8
0

273881,4
0

306826,1
0

306826,1
0

306826,1
0

1495510,5
0

в том числе:

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

301150,8
0

273881,4
0

306826,1
0

306826,1
0

306826,1
0

48



Общая характеристика сферы реализации муниципальной подпрограммы
Рузского городского округа 

«Обеспечивающая подпрограмма»

П п л п п ™ ш РГ г ! л ^  аЮЩаЯ подпрограмма» Рузского городского округа Московской области на 2020-2024 годы (далее -
э * Л е ^ и РВч Т т ]  п Й г г Г ИР° ВаНа 0 рамках выполнения задач по совершенствованию системы муниципального управления и 
эффективности обеспечения деятельности Администрации Рузского городского округа и её структурных подразделений.
мои7 7 1  ДкНИ0М АЛЯ разработки Подпрограммы является постановление Администрации Рузского городского округа от 06092019  
№ 4371 «Об утверждении перечня муниципальных программ Рузского городского округа, вступающих в действие с Si 01 2020» 

цели и задачи Подпрограммы.

о б е г^ З и Рм Т п ^  В ЦеЛЯХ П0ВЬ|шения эффективности организационного, нормативно-правового и финансового
поллЭЗЛР п ^ Р7  п И укрепления материально-технической базы администрации Рузского городского округа и ее структурных

ЛИЦ' 3 Т. ЭКЖе 6 ЦеЛЯХ " ОВЫшения эффективности содержания имущества ад мини овац ии
обе с п ече нйя оаз в и ™  я ^ ^ п ^ Пг0̂ Х0ДИМ0,°  обеспечения Деятельности органов местного самоуправления, а также финансового 
обеспечения развития и укрепления материально-технической базы администрации Рузского городского округа.

-  В ход? реализации Подпрограммы реализуются основное мероприятие -
«иоэдание условии для реализации полномочий органов местного самоуправления».

4 9



Перечень мероприятий подпрограммы V 
«Обеспечивающая подпрограмма»

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

И Я

Источники
финансирован
ИЯ

Объем
финансирова
ния
мероприятия 
в году,
предшествую
щему году
начала
реализации
муниципальн
ой
программы
(тыс. руб.)

Всего
(тыс.
руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

О т в е т с т в е н н ы й  

за  в ы п о л н е н и е  

м е р о п р и я т и я  

П о д п р о г р а м м ы

Р е з у л ь т а т ы

в ы п о л н е н и я

м е р о п р и я т и я

П о д п р о г р а м м ы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

|2024
год

1 2 3 4 5,0 6,0 7.0 8.0 9.0 10,0 11,0 12 13

Подпрограмма V  «Обеспечивающая 
подпрограмма»

Итого
' -

1495510.
5

301150,
8

273881,
4

306826,
1

306826.
1

306826,
1

Средства
бюджета
Московской
области

0,0 0,0 0.0 0,0 0.0 00 0.0

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

2684194,9 1495510,
5

301150,
8

273881,
4

306826,
1

306826,
1

306826,
1

1. Основное
мероприятие 01
«Создание
условий для
реализации
полномочий
органов
местного
самоуправления

2020-2024

Итого 2684194,9 1495510,
5

301150,
8

273881,
4

306826,
1

306826,
1

306826,
1

У п р а в л е н и е

д е л а м и

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

2684194,9 1495510,
5

301150,
8

273881,
4

306826,
1

306826,
1

306826,
1

50



»
1250 000 
00000000

1.1 Мероприятие 1 
«Функционирова 
ние высшего 
должностного 
лица»
1250 101 
00000000

2020-2024

Итого 2134,7

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

2134,7

1 2 Мероприятие 2 
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
администрации 
1250 102 
00000000

2020-2024

Итого 199942,9

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

199942,9

1 5 Мероприятие 5 
"Обеспечение 
деятельности 
Финансового 
управления 
1250 105 
00000000

2020-2024

Итого 13 736,60

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

13 736,60

1 6 Мероприятие 6 2020-2024 Итого 45821,1



11576,0 2315,2 2315 2 2315,2 2315,2 2315,2

У п р а в л е н и е

д е л а м и

В ы п л а ч е н ы  зУп 

и  н а ч и с л е н и я11576,0 2315,2 2315,2 2315,2 2315,2 2315,2

660448,9 129041,
4

109105
0

140767,
5

140767,
5

140767,
5

У п р а в л е н и е

д е л а м и

В ы п о л н е н ы

м е р о п р и я т и я

н а п р а в л е н н ы е

н а  о б е с п е ч е н и е

д е я т е л ь н о с т и

А Р Г О

660448,9 129041,
4

109105,
0

140767,
5

140767,
5

140767,
5

61390,8 13274,0 11991,4 12041,8 12041,8 12041,8

Ф и н а н с о в о е

у п р а в л е н и е

О б е с п е ч е н а

д е я т е л ь н о с т ь

ф и н а н с о в о г о

у п р а в л е н и я

61390,8 13274,0 11991,4 12041,8 12041,8 12041,8

243364,7 48659,5 48659,5 48681,9 48681,9 48681,9 М К У  Р Г О  ЦБ О б е с п е ч е н а

51



"Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - 
централизованн 
ая бухгалтерия 
муниципального 

^образования" 
1250 106 
00000000

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

45621,1 243364.7 48659,5 48659,5 48681,9 48681,9 48681.9

д е т а л ь н о с т ь  
М К У  Р ГО  "Ц Б "

1 7 Мероприятие 7
"Расходы на
обеспечение
деятельности
(оказание услуг)
муниципальных
учреждений -
обеспечение
деятельности
органов
местного
самоуправления
ГГ

Итого 0.0 516200.3 106602,
9

101492.
3

102701,
7

102701,
7

102701,
7

2020-2024
Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

0,0 516200,3 106602,
9

101492,
3

102701,
7

102701,
7

102701,
7

У п р а в л е н и е
д е л а м и

У п л а ч е н ы
ч л е н с к и е
в зн о сы

1250 106 
00000000

1.8 Мероприятие 8 
"Организация и 
осуществление 
мероприятий по 
мобилизационно 
й подготовке" 
1250 108 
00000000

Итого 540,0 1424,8 1036,8 97,0 97.0 97,0 97,0

2020-2024
Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

540,0 1424,8 1036,8 97.0 97,0 97,0 97,0

О т д е л

м о б и л и з а ц и о н н  
о й  р а б о т ы  
О т д е л  з а ц и т ы  

Г о с у д а р с т в е н н о  
й т а й н ы

О с у щ е с т в л е н а  
м о б и л и з а ц и о н н  
а я  п о д го т о в к а

1 10 Мероприятие 2020-2024 Итого 0,0 1105,0 221,0 221,0 221,0 221,0 221,0 У п р а в л е н и е У п л а ч е н ы

52



10.
«Взносы в
общественные
организации
(Уплата
членских
взносов
членами Совета
муниципальных
образований
Московской
области)»
1250 110 
00000000 

t —  -------  -

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

0,0 1105,0 221,0 221,0

I

221,0 221,0 221,0

д е л а м и ч л е н с к и е

в з н о с ы

1 13 Мероприятие 13 
«Осуществлени 
е мер по 
противодействи 
ю коррупции в 
границах 
городского 
округа»
1250 113 
00000000

Итого

2020-2024
Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности П р а в о в о е

у п р а в л е н и е

В ы п о л н е н ы

м е р о п р и я т и я  г о

п р о т и в о д е й с т в и

ю  к о р р у п ц и и  в

г р а н и ц а х

г о р о д с к о г о

о к р у г а

1 14 Мероприятие 14
«Принятие
устава
муниципального 
образования и 
внесение в него i 
изменений и 
дополнений, 
издание 
муниципальных 
правовых актов» 
1250 114 
00000000

Итого

2020-2024
Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности П р а в о в о е

у п р а в л е н и е

В ы п о л н е н ы  

м е р о п р и я т и я  п о  

П р и н я т и ю  

у с т а в а

м у н и ц и п а л ь н о г  

о о б р а з о в а н и я  

и в н е с е н и е  в 

н е г о  и з м е н е н и й  

и д о п о л н е н и й ,  

и з д а н и е  

м у н и ц и п а л ь н ы х  
п р а в о в ы х  а к т о в

1 15 Мероприятие 15 2020-2024 Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности У п р а в л е н и е В ы п о л н е н ы

53



«Организация
сбора
статистических 
показателей» 
1250 115 
00000000

Средства
бюджета
Рузского
городского
округа

54



д е л а м и м е р о п р и я т и я  п о

с б о р у

с т а т и с т и ч е с к и х
п о к а з а т е л е й

; §8g»:)


